i) et *statt* eius *RBM*

k) eum *R*

l) *ü. d. Z. in F*

m) sicut *B*

n) vice versa vice *B*, vice versa *M*

o) vere dilexit *R*, vere *fehlt BM*

p) *RBM*, *fehlt F*

q) tuta *R*

r) nihil *R*

s) deberent *R*

t) sibi *R*

u) In Deo *R*

v) vis *MeRBM*

w) illorum unquam *RBM*

x) ter et *BM*

y) *danach Rasur von 2—3 Buchstaben F*

z) viquit *R*

monis habitudo ^{a)} æqualiter cunctis, prout videbatur, in ^{b)} gratia erat condita. Pietati siquidem ^{c)} ac ^{d)} misericordiæ expleri ^{e)}, non quit ^{f)}, quantum operam ^{g)} dabat. Cum superne dulcedinis nectare artificialis ^{h)} etiam musicę perdoctus ac comptus dogmate, quicquid in psallendo ⁱ⁾ choris suorum psallebatur die ac nocte tam in antiphonis quam in responsoriis vel ymnis, corrigendo et emendando ad tantam direxit ^{k)} rectitudinem, ut nullis decentius ac rectius psallere contingat in tota ecclesia Romana. Psalmorum nichilominus concentum dulcissimo ultra omnes distinguens decoravit melodimate ^{l)} ²⁹⁾. (*cap. 25*) Erant igitur, ut diximus, sub eiusdem patrocínio tam maxima quam minora perplura monasteria atque coenobia, quę videlicet ipse omnia aut a fundamentis innovavit vel ^{m)} ampliando honestavit. Nam sancti martyris Benigni, ut dicere coepimus ⁿ⁾, cui deo auctore ^{o)} primitus pastor allegatus fuerat, basilicam ^{p)} incomparabili opere pene ^{q)} expletam ^{r)} iam Brunone defuncto Lambertoque in sede illius surrogato ^{s)} ³⁰⁾ placuit, ut eadem basilica pontificali ex more benedictione sacraretur. Tunc denique ad votum ipsius patris ^{t)} convenere die designato e diversis provinciis non solum episcopi verum etiam quorumque ^{u)} ordinum promiscuę plebis innumera multitudo. Erat enim autumnus ^{v)} dies tercius Kalendarum Novembrium ante videlicet natale ipsius martyris, quę ^{w)} omnia ritę ac solenniter, ut condecens (*fol. 228^v*) erat, explentes petierunt, qui aderant episcopi ac quique ^{x)} religiosi patrem Willelmum, ut in die tantę consecrationis tam ipsis quam universe plebi inter sacra missarum sollennia divini elemosinam impenderet verbi. Ipse vero, ut erat bonis omnibus obsequens, agere non ^{y)} distulit, sed mente pia, corde contrito,

a) salitudo *B*

b) *fehlt R*

c) quidem *RBM*

d) & *BM*

e) explicari *R*

f) -t *auf Rasur F*, nequit *RBM*

g) operae *R*, operis *BM*

h) artificialis *RBM*

i) *fehlt R*

k) derexit *M*

l) melodimate *R*

m) aut *R*

n) ocepimus *B*

o) autore *R*

p) basilica *R*

q) *wie S. 467^w*

r) expleta *R*

s) *erstes r auf Rasur F*, subrogato *RBM*

t) patres *RBM*

u) quorumcumque *RBM*

v) autumnus *B*

w) qui *RBM*

x) quinque, *am Rand: „forte quique“*
B

y) *ü. d. Z. in F*

²⁹⁾ Zum musikalischen Opus Wilhelms und zu den Consuetudines von St.-Bénigne s. B u l s t S. 193 ff. u. 249 Anm. 2.

³⁰⁾ Bischof Lambert von Langres (1016—30).

vultu alacri, spiritu sancto plenus in hæc verba cum lacrimis erupit: „Convenistis, fratres et sorores, grex præcio Christi sanguinis redemptus, convenistis, inquam, ad nuptias ipsius sponse matrisque vestre cælestis ac sempiternæ aeccliesiæ, quæ iccirco universalis dicitur, quoniam ^{z)} non solum quod in omnes mundi terminos dilatatur ^{a)}, sed etiam pro eo quod nulla immanitas criminum illius superat, si tantum fides assit, dona misericordiarum. Quæ scilicet patriarcharum mysticis presignata, figuris prophetarum ostensa, præsagiis apostolorum auctoritate ac labore constructa et martyrum sanguine consecrata ^{b)}. In qua abluti ac renovati a culpa veteris piaculi per salutaris undam ^{c)} baptismatis sicque ^{d)} induimini primi stola angelicæ beatitudinis, quam amisistis in transgressione parentis primi incolæ paradysi. Deinde vero editis carnem ac potatis sanguinem illius omnipotentis agni, qui vos præ cæteris mundi creaturis formans et redimens invicta benignitate elegit ad sui atque patris regnum sanctique spiritus gloriam possidendam. Ad quam dilectissimi tendere vos invito, moneo, obsecro per caritatis ignem et humilitatis atque castitatis continuam custodiam. Gaudere ^{e)}, inquit, „contigisset michi ex vestre unanimatis devotione huius ^{f)} sanctificationis concursus ^{g)}, sed quia ^{h)} nimius meror mentem deprimit ex signis satanæ, quæ evidentissime apparent in populo dei. Non“, inquiens, „aspicitis ⁱ⁾, quibus est mens adhuc ^{k)} sanior, quæ scissuræ et detruncationes vestium rabidissime ^{l)}? Quæ attonsuræ per cervices virorum, quam turpis in barba orripilatio ^{m)} maxillarum? Quam vagacissima ⁿ⁾ pene ^{o)} universorum corporum ^{p)} et insanissima actitatio ^{q)}, quam lasciva ad omnes pene ^{o)} sermones ore teretricrepo ^{r)} iuramenta? Ista etenim universa recentia et nuper grassata ^{s)} non ex religiositate christianitatis ^{t)} processere, quin potius ^{u)} ex diabolicæ ^{v)} superstitionis rabie emersere. Exinde quoque pullulat radix

z) *fehlt R*

a) *dilatetur R*

b) *est consecrata R*

c) *RBM, unda F; hier wird man wohl eher einen Fehler in F annehmen müssen als einen vor allem in temporalem Zusammenhang auch belegten Gebrauch von per mit Ablativ, s. Hofmann / Santyr (wie S. 460 Anm. 38) S. 241*